PAGE
4

[image: image3.emf]2   –   003

Тульская область

Муниципальное образование

ЩЁКИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЁКИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[image: image1.png]

О внесении изменений в постановление
администрации Щекинского района от 15.01.2014
№ 1-35 «Об утверждении муниципальной программы

 муниципального образования Щекинский район

 «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Щекинский район»
На основании ст.42 Устава муниципального образования Щёкинский район администрация муниципального образования Щёкинский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Щёкинский район от 15.01.2014 №  1-35 «Об утверждении муниципальной программы  муниципального образования Щекинский район «Развитие  малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Щёкинский район»  следующие изменения:
1.1. Раздел «Объемы финансирования программы» Паспорта муниципальной  программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Щекинский район» изложить в следующей редакции:

	Объемы финансирования программы
	Всего по муниципальной программе:

38538,8 тыс.руб.,
в том числе по годам:

2014 год – 6670,0 тыс.руб.

2015 год – 7768,8 тыс.руб.

2016 год – 4700,0 тыс.руб.

2017 год – 4700,0 тыс.руб.

2018 год – 4900,0 тыс.руб.

2019 год – 4900,0 тыс.руб.

2020 год – 4900,0 тыс.руб.

из них:

средства  бюджета МО Щёкинский район:

830,0  тыс.руб., в том числе по годам:

2014 год – 250,0  тыс.руб.

2015 год – 180,0  тыс.руб.

2016 год – 200,0 тыс.руб.

2017 год – 200,0 тыс.руб.

2018 год – 400,0 тыс.руб.

2019 год – 400,0 тыс.руб.

2020 год – 400,0 тыс.руб.

средства бюджета Тульской области – 785,6 тыс.руб., в том числе по годам:

 2014 год – 384,0 тыс.руб.

 2015 год – 401,6 тыс.руб.

средства Федерального бюджета – 4223,2 тыс.руб., в том числе по годам:

2014 год – 1536,0 тыс.руб.
2015 год – 2687,2 тыс.руб.

внебюджетные источники (средства Фонда экономического развития МО г.Щёкино и Щёкинский район):

18000,0 тыс.руб., в том числе по годам:

2014 год – 4500,0  тыс.руб.

2015 год – 4500,0  тыс.руб.

2016 год – 4500,0  тыс.руб.

2017 год – 4500,0  тыс.руб.

2018 год – 4500,0  тыс.руб.

2019 год – 4500,0  тыс.руб.

2020 год – 4500,0  тыс.руб.

1.2. Приложение 1 к Программе изложить в новой редакции (приложение 1).

1.3. Приложение 2 к Программе изложить в новой редакции (приложение 2).

1.3. Приложение 3 к Программе изложить в новой редакции (приложение 3).

2. Постановление опубликовать в средстве массовой информации – бюллетене «Щекинский муниципальный вестник» и разместить на официальном Портале муниципального образования Щёкинский район.

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации
муниципального образования
Щекинский район

                  О.А. Федосов
Согласовано:

А.Ю. Панфилов

Е.И
Исп. Пахомова М.Н.
тел.(48751)5-94-51
О внесении изменений  в постановление администрации  Щекинского района от 15.01.2014 № 1-35 «Об утверждении муниципальной программы  муниципального образования Щекинский район «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Щекинский район»

  Приложение 1

к  постановлению администрации

муниципального образования
Щекинский район

от  _16.11.2015          №  _11-1673__
Приложение 1

к муниципальной программе «Развитие малого и

среднего предпринимательства в муниципальном
образовании Щёкинский район »

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий по реализации муниципальной программы
 «Развитие малого и среднего предпринимательства

в муниципальном образовании Щёкинский район»

	Наименование
мероприятия
	Срок
исполнения
	Объем финансирования (тыс. рублей)
	Исполнитель (соисполнитель)

	Всего
	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	бюджета Тульской области
	бюджета МО Щёкинский район
	бюджета МО поселений Щёкинского района
	внебюджетных
источников

	1. Совершенствование муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства

	2014-2020
	7038,8
	4223,2
	785,6
	2030,0
	0
	0

	2014
	2170,0
	1536,0
	384,0
	250,0
	0
	0

	2015
	3268,8
	2687,2
	401,6
	180,0
	0
	0

	2016
	200,0
	0
	0
	200,0
	0
	0

	2017
	200,0
	0
	0
	200,0
	0
	0

	2018
	400
	0
	0
	400
	0
	0

	2019
	400
	0
	0
	400
	0
	0

	2020
	400
	0
	0
	400
	0
	0

	1.1. Проведение районного ежегодного конкурса на звание «Лучшее предприятие малого и среднего бизнеса МО Щекинский район»
	2014-2020
	844,0
	0
	0
	844,0
	0
	0
	Администрация Щёкинского района (комитет экономического

развития)

	2014

	124,0
	0
	0
	124,0
	0
	0

	2015

	80,0
	0
	0
	80,0
	0
	0

	2016

	80,0
	0
	0
	80,0
	0
	0

	2017

	80,0
	0
	0
	80,0
	0
	0

	2018
	160,0
	0
	0
	160,0
	0
	0

	2019

	160,0
	0
	0
	160,0
	0
	0

	2020

	160,0
	0
	0
	160,0
	0
	0

	1.2. Проведение торжественного собрания, посвященного Дню российского предпринимательства

	2014-2020
	230,0
	0
	0
	230,0
	0
	0
	Администрация Щёкинского района (комитет экономического развития)

	2014
	30,0
	0
	0
	30,0
	0
	0

	2015
	40,0
	0
	0
	40,0
	0
	0

	2016
	20,0
	0
	0
	20,0
	0
	0

	2017
	20,0
	0
	          0
	       20,0
	0
	0

	2018
	40,0
	0
	0
	40,0
	0
	0

	2019
	40,0
	0
	0
	40,0
	0
	0

	2020
	40,0
	0
	0
	40,0
	0
	0

	1.3. Предоставление грантов на развитие собственного бизнеса начинающим предпринимателям – победителям муниципального открытого конкурса
	2014-2020
	5964,8
	4223,2
	785,6
	956,0
	0
	0
	Администрация Щёкинского района (комитет экономического развития)

	2014
	2016,0
	1536,0
	384,0
	96,0
	0
	0

	2015
	3148,8
	2687,2
	401,6
	60,0
	0
	0

	2016
	100,0
	0
	0
	100,0
	0
	0

	2017
	100,0
	            0
	0
	100,0
	          0
	            0

	2018
	200,0
	0
	0
	200,0
	0
	0

	2019
	200,0
	0
	0
	200,0
	0
	0

	2020
	200,0
	0
	0
	200,0
	0
	0

	1.4. Организация и проведение заседаний Координационного Совета  по развитию малого и среднего предпринимательства с участием представителей предпринимательского сообщества
	2014-2020
1 раз в квартал
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Щёкинского района (комитет экономического развития)

	1.5. Подготовка мониторинга деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, размещение его результатов в СМИ и на официальном Портале МО  Щёкинский район
	2014-2020
ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Щёкинского района (комитет экономического развития)

	1.6. Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в участии в областных  конкурсах:

- «Флагман малого и среднего бизнеса»
	2014-2020

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Щёкинского района (комитет экономического развития)

	1.7. Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей муниципальной поддержки
	2014-2020

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Щёкинского района (комитет экономического развития)

	1.8. Содействие безработным гражданам в организации самозанятости в рамках реализации областной программы снижения напряженности на рынке труда ГУ ТО ЦЗН г.Щёкино
	2014-2020

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Щёкинского района (комитет экономического развития)

	2. Финансовая поддержка, стимулирование инвестиционной активности субъектов

малого и среднего предпринимательства

	2014-2020
	31500,0
	0
	0
	0
	0
	31500,0

	2014
	4500,0
	0
	0
	0
	0
	4500,0

	2015
	4500,0
	0
	0
	0
	0
	4500,0

	2016
	4500,0
	0
	0
	0
	0
	4500,0

	2017
	4500,0
	            0
	            0
	0
	            0
	4500,0

	2018
	4500,0
	            0
	            0
	0
	            0
	        4500,0

	2019
	4500,0
	            0
	            0
	0
	            0
	        4500,0

	2020
	4500,0
	            0
	            0
	0
	            0
	        4500,0

	2.1. Организация  микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства (микрозайм)  Фондом экономического развития г.Щёкино и Щёкинского района
	2014-2020
	31500,0
	0
	0
	0
	0
	31500,0
	Администрация Щёкинского района (комитет экономического развития),

Фонд экономического развития г.Щёкино и Щёкинского района

	2014

	4500,0
	0
	0
	0
	0
	4500,0

	2015

	4500,0
	0
	0
	0
	0
	4500,0

	2016

	4500,0
	0
	0
	0
	0
	4500,0

	2017

	4500,0
	0
	0
	0
	0
	4500,0

	2018

	4500,0
	0
	0
	0
	0
	4500,0

	     2019

	4500,0
	0
	0
	0
	0
	4500,0

	     2020

	4500,0
	0
	0
	0
	0
	4500,0

	2.2. Организация участия субъектов

малого и среднего предпринимательства в выставках инвестиционных проектов, проводимых в рамках ежегодного Тульского экономического форума

	2014-2020

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Щёкинского района (комитет экономического развития)

	2.3. Организация участия субъектов малого и среднего предпринимательства в конкурсах, проводимых комитетом Тульской области по предпринимательству и потребительскому рынку в рамках реализации механизмов финансово-кредитной поддержки
	2014-2020

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Щёкинского района (комитет экономического развития)

	3. Имущественная поддержка  субъектов малого и среднего предпринимательства
	2014-2020

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.1. Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства за счет формирования перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства
	2014-2020

	-

	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Щёкинского района (комитет  по управлению муниципальной собственностью)

	3.2. Передача муниципального имущества в краткосрочную и долгосрочную аренду для размещения вновь создаваемых и расширения действующих предприятий малого и среднего бизнеса, отдавая предпочтение приоритетным направлениям производственной и инновационной деятельности, а также услуг ЖКХ
	2014-2020

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Щёкинского района (комитет  по управлению муниципальной собственностью)

	4. Информационная и консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	4.1. Взаимодействие со средствами массовой информации, в том числе проведение тематических радиопередач, публикация статей по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	2014-2020

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Щёкинского района (комитет экономического развития)

	4.2. Размещение на официальном Портале МО Щёкинский район информации  по вопросам развития малого и среднего предпринимательства, наполнение сайта информационными материалами  обо всех мерах государственной поддержки для субъектов малого и среднего бизнеса

	2014-2020

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Щёкинского района (комитет экономического развития)

	4.3. Организация сопровождения субъектов малого и среднего предпринимательства, попавших в сложную экономическую  ситуацию и планирующих закрытие бизнеса

	2015-2020

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Щёкинского района (комитет экономического развития)

	4.4. Организация и проведение при содействии Комитета Тульской области по предпринимательству и потребительскому рынку Тульской области мероприятий (семинаров, совещаний, круглых столов) для субъектов малого среднего

предпринимательства

(по правовому просвещению предпринимателей в сфере защиты их прав, финансовому планированию деятельности и др.)
	2014-2020

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Щёкинского района (комитет экономического развития)

	4.5. Проведение среди начинающих предпринимателей обучающих семинаров по программе «Точка входа»
	2015-2020

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Щёкинского района (комитет экономического развития)

	4.6. Проведение информационных сессий с субъектами малого и среднего предпринимательства по оценке официального Портала МО Щекинский район
	2015-2020

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Щёкинского района (комитет экономического развития)

	4.7. Проведение PR-компании  по информированию субъектов предпринимательской деятельности об электронных сервисах, процедурах и сроках государственной регистрации
	2015-2020

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Щёкинского района (комитет экономического развития)

	4.8. Проведение исследования удовлетворенности субъектов малого и  среднего предпринимательства работой администрации муниципального

образования по развитию малого и среднего предпринимательства
	2015-2020

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Щёкинского района (комитет экономического развития)

	4.9. Организация консультаций для начинающих предпринимателей, субъектов МиСП по вопросам открытия собственного дела, вопросам трудового и налогового законодательства
	2014-2020

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Щёкинского района (комитет экономического развития)

	4.10. Проведение «круглых столов», совещаний, семинаров, направленных на выявление проблем развития малого и среднего предпринимательства в различных отраслях экономики с участием представителей предпринимательского сообщества, представителей органов местного самоуправления и федеральных контрольно-надзорных служб

	2014-2020

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Щёкинского района (комитет экономического развития)

	5. Развитие  инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства
	2014-2020

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.1. Взаимодействие с Координационным Советом Некоммерчес-кого Партнёрства  «Союз предпринимате-лей малого и среднего бизнеса г.Щёкино и Щёкинского района» по направлениям развития малого и среднего бизнеса

	Администрация Щёкинского района (комитет экономического развития)

	5.2. Взаимодействие с Фондом экономического развития г.Щёкино и Щёкинского района по формированию приоритетных направлений финансовой поддержки малого и  среднего предпринимательства

	Администрация Щёкинского района (комитет экономического развития)

	Итого по программе:
	2014-2020
	38538,8
	4223,2
	785,6
	2030,0
	0
	31500,0

	2014
	6670,0
	1536,0
	384,0
	250,0
	0
	4500,0

	2015
	7768,8
	2687,2
	401,6
	180,0
	0
	4500,0

	2016
	4700,0
	0
	0
	200,0
	0
	4500,0

	2017
	4700,0
	0
	0
	200,0
	0
	4500,0

	2018
	4900,0
	0
	0
	400,0
	0
	4500,0

	2019
	4900,0
	0
	0
	400,0
	0
	4500,0

	2020
	4900,0
	0
	0
	400,0
	0
	4500,0

Председатель комитета
экономического развития                                                                                                   А.М. Душаков

Приложение 2

к  постановлению администрации

муниципального образования

Щекинский район

от  _16.11.2015___  №  _11-1673__
Приложение 2
 к муниципальной программе

 «Развитие малого и среднего предпринимательства

в муниципальном образовании Щёкинский район»

ПЕРЕЧЕНЬ

показателей результативности и эффективности реализации муниципальной программы

	Цели и  задачи
муниципальной
программы  (подпрограммы)
	Перечень
целевых показателей (индикаторов)
	Базовое значение
показателя
на начало
реализации
программы
	Значения показателей по годам реализации муниципальной программы
	Плановое значение
показателя на день   окончания
действия  программы

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Цель:

обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего  предпринимательства

	Задача 1: организация предоставления финансовой, имущественной, информационной и консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

Задача 2: популяризация предпринимательской деятельности

Задача 3: стимулирование вовлечения молодежи в предпринимательскую деятельность.
	Число субъектов малого и среднего
предпринимательства

(ед.   на 10 тыс. чел. населения)

	251,76
	252,58
	287,2
	290,2
	293,1
	295,8
	298,5
	299,9
	299,9

	Доля среднесписочной численности работников малых

предприятий в среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций (процентов)

	25,28
	25,9
	26,0
	26,6
	26,8
	27,0
	27,2
	27,5
	27,5

	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, которым оказана финансовая муниципальная поддержка в рамках муниципальной программы, ед.

	17
	16
	16
	16
	16
	16
	17
	17
	17

	Количество рабочих мест, созданных (сохраненных)  в результате реализации субъектами малого и среднего предпринимательства проектов, получивших муниципальную поддержку в рамках  муниципальной программы, ед.
	42
	26
	30
	30
	30
	30
	30
	30
	30

	Количество вновь зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства,

ед.
	98
	107
	112
	117
	122
	122
	124
	126
	126

	Количество вновь зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства на

1 тысячу существующих субъектов малого и среднего предпринимательства,

ед.

	36
	36
	36
	36
	36
	37
	37
	37
	37

	Доля продукции, произведенной субъектами малого и среднего предпринимательства, в общем объеме продукции произведенной предприятиями и организациями района, %

	27,3
	27,3
	27,4
	27,5
	27,6
	27,6
	27,8
	27,8
	27,8

	Оборот продукции (услуг), производимой малыми предприятиями, и индивидуальными предпринимателями, млн. руб.

	13130,1
	13576,5
	14092,4
	14927,9
	15525,0
	16565,2
	17708,1
	18947,7
	18947,7

	Среднемесячная заработная плата на малых и средних предприятиях, руб.
	14700
	15040
	15700
	16500
	17300
	17600
	17800
	17900
	17900

	Сумма налоговых
поступлений от субъектов малого бизнеса в
консолидированный
бюджет муниципального образования Щёкинский район (млн.руб.)

	62,8
	65,96
	75,2
	87,2
	100,3
	100,9
	110,1
	119,0
	119,0

	Количество посетителей официального Портала

МО Щекинский район, ед.

	45000
	48000
	50400
	53000
	55000
	56000
	57000

	58000
	58000

Председатель комитета

экономического развития                                                                                                   А.М. Душаков

Приложение 3
к  постановлению администрации

муниципального образования
Щекинский район

от  __16.11.2015___  №  _11-1673__
Приложение 3

 к муниципальной программе

 «Развитие малого и среднего предпринимательства

в муниципальном образовании Щёкинский район»

ОБЩАЯ ПОТРЕБНОСТЬ

в ресурсах муниципальной программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства

в муниципальном образовании Щёкинский район»

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, ведомственной целевой программы
	Источник финансирования
	Объем расходов (тыс.руб.)

	Всего
	в том числе  по годам:

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Муниципальная программа
	Развитие малого и среднего предпринимательства

в муниципальном образовании Щёкинский район

	Всего
	38538,8
	6670,0
	7768,8
	4700,0
	4700,0
	4900,0
	4900,0
	4900,0

	федеральный бюджет
	4223,2
	1536,0
	2687,2

	бюджет Тульской области
	785,6
	384,0
	401,6

	бюджет МО Щёкинский район
	2030,0
	250,0
	180,0
	200,0
	200,0
	400,0
	400,0
	400,0

	бюджет МО поселений Щёкинского района

	внебюджетные источники
	31500,0
	4500,0
	4500,0
	4500,0
	4500,0
	4500,0
	4500,0
	4500,0

Председатель комитета

экономического развития                                                                                                   А.М. Душаков
от ___16.11.2015___	№ 11-1673___

[image: image2.emf]2   –   003

_1491916965.doc
3 –003